
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Ε.Ε.Π του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Έγκριση Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας του 
Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών και του Τμήματος Σύγχρονων Γλωσσών του 
Πανεπιστημίου Σαλαμάνκας (Ισπανία) για εκπό-
νηση διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη.

3 Ίδρυση εργαστηρίου Ανάλυση και Διαχείριση 
Ανθρωπογενών και Φυσικών Καταστροφών 
(Analysis and Management of Natural Disasters 
and Technological risks - ASSIST), του Τμήματος 
Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος, της 
Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος με έγκριση του εσωτερι-
κού κανονισμού λειτουργίας του.

4 Ίδρυση εργαστηρίου Διαχείρισης Ανανεώσιμων 
Φυσικών Πόρων και Βιοοικονομίας (Renewable 
Natural Resources Management and Bioeconomy 
Laboratory-NRM-BIO-Lab) του Τμήματος Δασο-
λογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος, της Σχολής 
Γεωτεχνικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος με έγκριση του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του.

5 Μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του Ευ-
στάθιου Κύρκου του Γεωργίου, μέλους Δ.Ε.Π. Κα-
θηγητή Α’ βαθμίδας σε μόνιμη οργανική.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. πράξης 3052 (1)
   Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-

μένου μέλους Ε.Ε.Π του Εθνικού και Καποδιστρι-

ακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις της παρ. 15 (θ) του άρθρου 15 του 

ν.  4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτα-
της εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» και του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 «Δομή, 
λειτουργία, διασφάλιση των ανωτάτων εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων».

2. Τη διάταξη της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/
2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

3. Την υπό στοιχεία 87496/Ζ2/7.7.2020 απόφαση του 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανωτάτης Εκπαίδευ-
σης του Υ.ΠΑΙ.Θ μετάταξης εκπαιδευτικών Α΄/θμιας και 
Β΄/θμιας Εκπαίδευσης σε θέσεις Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. που 
δημοσιεύθηκε στο Γ΄ 1169/2020.

4. Την από 18-11-2020 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Θεατρικών Σπουδών.

5. Την από 2-11-2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης, δια-
πιστώνουμε ότι:

Το γνωστικό αντικείμενο της Αικατερίνης Καρρά του 
Δημητρίου, μέλους Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.) του Τμήματος Θεατρικών Σπουδών της Φιλοσο-
φικής Σχολής του Ιδρύματος καθορίζεται σε «Θεατρο-
λογία - Ιστορία νεοελληνικού θεάτρου με έμφαση στην 
κωμωδία του 20ου αιώνα».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1956

22701



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22702 Τεύχος B’ 1956/14.05.2021

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Kυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Απριλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 632 (2)

    Έγκριση Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας του 

Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών και του Τμήματος Σύγχρονων Γλωσσών 

του Πανεπιστημίου Σαλαμάνκας (Ισπανία) για εκ-

πόνηση διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), και ειδικότερα τις 
διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 43,

2. την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-09-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων,

3. την υπό στοιχεία 41931/Ζ1/13-03-2018 (Β΄ 972) 
υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων ίδρυσης κοινών 
Π.Μ.Σ. και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών με συνε-
πίβλεψη μεταξύ ημεδαπών Α.Ε.Ι. και αναγνωρισμένων 
ως ομοταγών ιδρυμάτων ή ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων της αλλοδαπής»,

4. τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α΄ 102),

5. τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195),

6. τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83),

7. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124),

8. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκ-
παίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189),

9. το απόσπασμα πρακτικών της συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλο-
λογίας του ΕΚΠΑ (8η συνεδρίαση, 26-02-2021), κατά την 
οποία εγκρίθηκε το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας με 
το Τμήμα Σύγχρονων Γλωσσών του Πανεπιστημίου της 
Σαλαμάνκας για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής με 
συνεπίβλεψη,

10. τον κανονισμό εκπόνησης Διδακτορικών Διατρι-
βών του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του 
ΕΚΠΑ (Β΄ 3288/2018),

11. το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του 
Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
του Τμήματος Σύγχρονων Γλωσσών του Πανεπιστημί-
ου Σαλαμάνκας για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
με συνεπίβλεψη,

12. το απόσπασμα πρακτικών Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(22η συνεδρία, 26-03-2021),

13. το γεγονός ότι, με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την έγκριση Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας του 
Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Τμή-
ματος Σύγχρονων Γλωσσών του Πανεπιστημίου Σαλα-
μάνκας (Ισπανία) για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
με συνεπίβλεψη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Απριλίου 2021

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 2.1/ 6755 (3)
    Ίδρυση εργαστηρίου Ανάλυση και Διαχείρι-

ση Ανθρωπογενών και Φυσικών Καταστροφών 

(Analysis and Management of Natural Disasters 

and Technological risks - ASSIST), του Τμήματος 

Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος, της 

Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος με έγκριση του εσω-

τερικού κανονισμού λειτουργίας του. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 6 του ν. 4610/2019 

«Συνέργειες Πανεπιστημίων και ΤΕΙ, πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 
Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70) Μέρος 
Α΄ Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων και Λοιπές Διατάξεις Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης, Κεφάλαιο Α΄ Διεθνές Πανεπιστήμιο της 
Ελλάδος, Κεφάλαιο Β΄ Ένταξη των Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μα-
κεδονίας, Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και 
Α.Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης στο ΔΙ.ΠΑ.Ε.

2. Το Κεφάλαιο Ε' «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΑ», και 
ιδίως το άρθρου 28 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22703Τεύχος B’ 1956/14.05.2021

3. Την υπό στοιχεία ADMIN2007/07.06.2019 πράξη 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος όπου διαπιστώθηκε η αυ-
τοδίκαιη μεταφορά από 07-05-2019, δυνάμει των δια-
τάξεων των άρθρων 7 έως 10 του ν. 4619/2019 (Α΄ 70), 
του πάσης φύσεως προσωπικού του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μα-
κεδονίας, του Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
και του Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης λόγω ένταξης 
τους από την εν λόγω ημερομηνία στο Διεθνές Πανε-
πιστήμιο της Ελλάδος (Β΄ 2516 διόρθωση σφάλματος, 
Β΄ 4244/2019).

4. Το υπ' αρ. 18/02-05-2020 (Θέμα 2ο: Ίδρυση Εργα-
στηρίων) απόσπασμα πρακτικού της συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Πε-
ριβάλλοντος της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/5070/24-03-2021 εισήγηση 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτη-
τικής Μέριμνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

6. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, συνεδρίαση υπ΄ αρ. 
13/09-04-2021.

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3763/17-12-2019 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση σχεδίου 
οργάνωσης και δομής διοικητικών υπηρεσιών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β΄ 4760).

8. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (ΥΟΔΔ 106).

9. Το γεγονός ότι, από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο: «Ανάλυση και 
Διαχείριση Ανθρωπογενών και Φυσικών Καταστροφών» 
(Analysis and Management of Natural Disasters and 
Technological risks - ASSIST) του Τμήματος Δασολογίας 
και Φυσικού Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωτεχνικών 
Επιστημών, και την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Τίτλος Εργαστηρίου - Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Δασολογίας και Φυσικού Περι-
βάλλοντος, της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε), το Ερ-
γαστήριο με την επωνυμία «Ανάλυση και Διαχείριση Αν-
θρωπογενών και Φυσικών Καταστροφών» (Τίτλος στα 
αγγλικά: ’’Analysis and Management of Natural Disasters 
and Technological Risks’’ - ASSIST).

Ενδεικτικά οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου θα 
περιλαμβάνουν τις περιοχές:

1. Ανάπτυξη και εφαρμογή μοντέλων πρόγνωσης 
υδρομετεωρολογικών καταστροφών.

2. Ανάπτυξη και εφαρμογή μοντέλων επίδρασης τε-
χνολογικών ατυχημάτων προκαλούντων ανεξέλεγκτη 
δράση υδάτων (π.χ. θραύση φραγμάτων, θραύση ανα-
χωμάτων).

3. Σκόπιμη πρόκληση υδρομετεωρολογικών κα-
ταστροφών. Εμπρησμοί - Water terrorism - Provoked 
landslides.

4. Φυσικές καταστροφές, τεχνολογικά ατυχήματα και 
ανθρωπιστική κρίση. Πρόκληση μολυσματικών ασθε-
νειών ως συνέπεια των καταστροφών.

5. Εφαρμογή μοντέλων και προσομοιώσεων εκτίμησης 
κινδύνου για πληθυσμούς και φυσικούς πόρους.

6. Σχεδιασμός και ανάπτυξη μεθόδων πρόληψης και 
αντιμετώπισης.

7. Εκπόνηση εκπαιδευτικών e-modules για ενημέρω-
ση, προετοιμασία και εκπαίδευση πολιτών, μαθητών, 
Στελεχών Πολιτικής Προστασίας και Α.ΜΕ.Α σε θέματα 
φυσικών και τεχνολογικών καταστροφών.

8. Εφαρμογές εικονικής και επαυξημένης πραγματικό-
τητας στην υλοποίηση των εκπαιδευτικών e-modules για 
τις διάφορες κατηγορίες των πληθυσμών.

Στόχος του Εργαστηρίου είναι η διερεύνηση των γνώ-
σεων και των εμπειριών των φοιτητών του Τμήματος 
αλλά και των φοιτητών του ομώνυμου Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος, στο οποίο το τμήμα Δασολογίας και Φυ-
σικού Περιβάλλοντος είναι το επισπευδον Τμήμα, ώστε 
να εμβαθύνουν σε καινοτόμα και τεχνολογίας αιχμής 
θέματα, που άπτονται των επιστημονικών υποπεριοχών 
που προαναφέρθηκαν, ώστε να εφοδιαστούν με όλα τα 
υπερσύγχρονα εργαλεία σχεδιασμού, πρόληψης, απο-
τροπής και προστασίας - ενημέρωσης όλων των πληθυ-
σμιακών ομάδων. Οι γνώσεις και οι δεξιότητες αυτές θα 
τους βοηθήσουν είτε στην καλύτερη και αποτελεσμα-
τικότερη απόδοση τους, ως Στελέχη υπηρεσιών Πολι-
τικής Προστασίας, Διευθύνσεων Περιβάλλοντος, ΟΤΑ, 
Δασαρχείων κ.λπ., αλλά και στην απόκτηση κουλτούρας 
συναφούς με την προστασία των ζώων και των περιου-
σιών των συμπολιτών.

Σημαντικό μέρος της εκπαιδευτικής και ερευνητικής 
δραστηριότητας του Εργαστηρίου, εστιάζει στις σύγ-
χρονες περιοχές της πρόληψης και αντιμετώπισης όπως 
και της τηλεκπαίδευσης - ενημέρωσης, προετοιμασίας 
των πολιτών για την αντιμετώπιση των καταστροφών.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Το εργαστήριο έχει σκοπό:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο των ερευνητικών αναγκών του Τμήματος Δασο-
λογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος καθώς και άλλων 
Τμημάτων του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 
του παρόντος.

2. Την κάθε μορφής συνεργασίας με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής, 
εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν και αλλη-
λοσυμπληρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

3. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22704 Τεύχος B’ 1956/14.05.2021

4. Τη διεξαγωγή έρευνας σχετικής με τις δραστηριό-
τητες του Εργαστηρίου.

5. Την παροχή υπηρεσιών κατά την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία.

6. Την ύπαρξη και διατήρηση ιστοχώρου, στο οποίο 
δημοσιεύονται τα αποτελέσματα της ερευνητικής και 
λοιπής δραστηριότητας των μελών του Εργαστηρίου 
και άλλων συγγενών Τμημάτων του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος, των Πανεπιστημίων της χώρας 
και Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης της αλλοδα-
πής.

7. Τη σύνδεση του Εργαστηρίου με παραγωγικούς 
τομείς και φορείς της κοινωνίας και της οικονομίας με 
σκοπό την προαγωγή των ευρύτερων επιστημονικών 
του στόχων και την ανταποδοτικότητα στην κοινωνία.

8. Την υποστήριξη της έρευνας υποψήφιων διδακτό-
ρων και μεταδιδακτόρων στα αντικείμενα δραστηριό-
τητας του Εργαστηρίου.

9. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων σε όλα τα συναφή πεδία της επιστημονικής 
τους περιοχής, αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα 
Εργαστήρια, μέλη ΔΕΠ, ή Σχολές του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος ή άλλα εκπαιδευτικά, επιστημο-
νικά, ή ερευνητικά ιδρύματα καθώς και δημόσιους και 
ιδιωτικούς φορείς και οργανισμούς της ημεδαπής και 
αλλοδαπής.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη του Διδακτικού 
και Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Δα-
σολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος καθώς και άλλων 
Τμημάτων του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
που κατέχουν θέσεις των οποίων το γνωστικό αντικεί-
μενο εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά ενδιαφέρο-
ντα του εργαστηρίου, από μέλη του Ειδικού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστη-
ριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), καθώς και από μέλη του 
λοιπού επιστημονικού και διοικητικού προσωπικού που 
τοποθετούνται στο εργαστήριο σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις. Στο Εργαστήριο μπορεί να απασχολούνται πα-
νεπιστημιακοί υπότροφοι, μεταδιδάκτορες, διδάκτορες, 
υποψήφιοι διδάκτορες, μεταπτυχιακοί ή προπτυχιακοί 
φοιτητές, επιστημονικοί συνεργάτες, λοιπό επιστημονικό 
προσωπικό μετά από σχετική εισήγηση του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος Διδακτικού 
και Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Δα-
σολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος, με τη διαδικασία που ορίζουν 
οι εκάστοτε διατάξεις.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου έχει τριετή θητεία 
ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται από την εκάστοτε 
ισχύουσα νομοθεσία, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνο-
νται: α) ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - 
μεταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρί-

ου, β) η κατάρτιση και η υποβολή στη Συνέλευση του 
Τμήματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του 
Εργαστηρίου και η μέριμνα για την τήρηση του, γ) η μέ-
ριμνα για τη στελέχωση με το αναγκαίο προσωπικό, την 
οικονομική διαχείριση των πάσης φύσεως εσόδων και 
εξόδων του Εργαστηρίου και την κατανομή των πόρων 
και των χώρων του Εργαστηρίου, δ) η εισήγηση στη 
Συνέλευση του Τμήματος για τον ορισμό των υπευθύ-
νων για τα αναλώσιμα υλικά και τον τεχνικό εξοπλισμό, 
ε) η υπογραφή κάθε εξερχόμενου εγγράφου και γενι-
κά η ευθύνη για την ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία 
του Εργαστηρίου, στ) η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου 
στα αρμόδια όργανα του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος, ζ) ο ορισμός ως αναπληρωτή του ενός από τα 
μέλη του Εργαστηρίου σε περίπτωση κωλύματος, η) η 
εποπτεία του προσωπικού που έχει τοποθετηθεί στο 
Εργαστήριο.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και σε χώρους 
που παραχωρούνται σ΄ αυτό στο κτίριο της Σχολής Γε-
ωτεχνικών Επιστημών στη Δράμα, για την εγκατάσταση 
των οργάνων και του λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που 
είναι αναγκαίος για τη διενέργεια των εργαστηριακών 
ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων. Στον 
χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο 
του εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαί-
σιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασιστεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ΄ αυτό, την παραμονή των 
εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) 
στους χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον διευθυντή 
αυτού. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδο-
νται για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά 
τη χρησιμοποίηση τους στην κατάσταση που είχαν 
παραδοθεί.

Άρθρο 6 
Έσοδα και Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από: α) την εκτέλεση 
ερευνητικών προγραμμάτων που πραγματοποιούνται 
για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων, β) τη διάθε-
ση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών προϊόντων, 
γ) την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τις ισχύουσες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22705Τεύχος B’ 1956/14.05.2021

διατάξεις, δ) τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις 
από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχει-
ρήσεις και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα, ε) τις κληρονο-
μιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που καταλείπονται 
στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος για τους σκοπούς 
του εργαστηρίου και στ) εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή 
δραστηριότητες κατάρτισης στις οποίες συμμετέχει το 
Εργαστήριο και οι οποίες προβλέπουν αποζημίωση για 
τις δράσεις του Εργαστηρίου, ζ) από κάθε άλλη νόμιμη 
πηγή.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: βαθμολόγιο φοιτητών, βιβλίο 
περιουσιακών στοιχείων, φάκελος οικονομικών στοι-
χείων κάθε έτους, κατάλογος επιστημονικών βιβλίων,     
περιοδικών και οργάνων, αρχείο ερευνητικών προγραμ-
μάτων, βιβλίο μεταβολών προσωπικού, πρωτόκολλο ει-
σερχομένων και εξερχόμενων εγγράφων. Με απόφαση 
του διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο 
ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδικές διατάξεις ή κρί-
νεται απαραίτητο.

Άρθρο 8 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Ανάλυση και 
Διαχείριση Ανθρωπογενών και Φυσικών Καταστρο-
φών» (Τίτλος στα αγγλικά: ’’Analysis and Management 
of Natural Disasters and Technological Risks’’ - ASSIST). 
Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους που 
είναι εγκατεστημένο και δραστηριοποιείται το Εργα-
στήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερι-
κό κύκλο «ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ» και 
στον εσωτερικό «Ανάλυση και Διαχείριση Ανθρωπογε-
νών και Φυσικών Καταστροφών» και έχει ως έμβλημα 
στα έγγραφα του το αντίστοιχο του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος και το λογότυπό του.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του και τα έγγραφα του.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Απριλίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ

Αριθμ. ΔΦ 2.1/ 6753 (4)
    Ίδρυση εργαστηρίου Διαχείρισης Ανανεώσιμων 

Φυσικών Πόρων και Βιοοικονομίας (Renewable 

Natural Resources Management and Bioeconomy 

Laboratory-NRM-BIO-Lab) του Τμήματος Δασο-

λογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος, της Σχολής 

Γεωτεχνικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπι-

στημίου της Ελλάδος με έγκριση του εσωτερι-

κού κανονισμού λειτουργίας του. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 6 του ν. 4610/2019 

«Συνέργειες Πανεπιστημίων και ΤΕΙ, πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 
Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70) Μέρος 
Α΄ Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων και Λοιπές Διατάξεις Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης, Κεφάλαιο Α΄ Διεθνές Πανεπιστήμιο της 
Ελλάδος, Κεφάλαιο Β΄ Ένταξη των Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μα-
κεδονίας, Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και 
Α.Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης στο ΔΙ.ΠΑ.Ε.

2. Το Κεφάλαιο Ε΄ «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΑ», και 
ιδίως το άρθρου 28 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

3. Την υπό στοιχεία ADMIN2007/07.06.2019 πράξη 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος όπου διαπιστώθηκε η αυ-
τοδίκαιη μεταφορά από 07-05-2019, δυνάμει των δια-
τάξεων των άρθρων 7 έως 10 του ν. 4619/2019 (Α΄ 70), 
του πάσης φύσεως προσωπικού του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μα-
κεδονίας, του Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
και του Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης λόγω ένταξης 
τους από την εν λόγω ημερομηνία στο Διεθνές Πανε-
πιστήμιο της Ελλάδος (Β΄ 2516 διόρθωση σφάλματος, 
Β΄ 4244/2019).

4. Το υπ΄ αρ. 18/02-05-2020 (Θέμα 2ο: Ίδρυση Εργα-
στηρίων) απόσπασμα πρακτικού της συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Πε-
ριβάλλοντος της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/5070/24-03-2021 εισήγηση 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτη-
τικής Μέριμνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

6. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, συνεδρίαση υπ΄ αρ. 
13/09-04-2021.

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3763/17-12-2019 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση σχεδίου 
οργάνωσης και δομής διοικητικών υπηρεσιών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β΄ 4760).

8. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22706 Τεύχος B’ 1956/14.05.2021

τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (ΥΟΔΔ 106).

9. Το γεγονός ότι, από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο 
Διαχείρισης Ανανεώσιμων Φυσικών Πόρων και Βιοοι-
κονομίας» (Renewable Natural Resources Management 
and Bioeconomy Laboratory-NRM-BIO-Lab) και την 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Τίτλος Εργαστηρίου - Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλ-
λοντος της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε) το Εργαστήριο με 
την επωνυμία: «Εργαστήριο Διαχείρισης Ανανεώσιμων 
Φυσικών Πόρων και Βιοοικονομίας» (Τίτλος στα Αγγλι-
κά: «Renewable Natural Resources Management and 
Bioeconomy Laboratory» NRM-BIO Lab) που καλύπτει 
τις ερευνητικές και διδακτικές ανάγκες στο γνωστικό 
αντικείμενο της ανάπτυξης των ανανεώσιμων φυσικών 
πόρων. Ενδεικτικά οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου 
αφορούν τις παρακάτω περιοχές:

1. Ανάπτυξη εργαλείων εκτίμησης και παρακολούθη-
σης της αειφορικής διαχείρισης των δασικών οικοσυ-
στημάτων.

2. Πιστοποίηση αειφορικής δασικής διαχείρισης.
3. Ανάπτυξη προτύπων καταλληλότητας/ικανότητας/

επιπτώσεων των ανανεώσιμων φυσικών πόρων σε κα-
τάλληλες χωρικές κλίμακες και επίπεδα λεπτομέρειας 
για αειφορική ανάπτυξη και διαχείριση.

4. Ανάπτυξη αυξητικών και αποδοτικών προτύπων 
εμπορεύσιμων δασικών ειδών.

5. Αριστοποίηση συστημάτων παραγωγής και χρήσης 
ξυλώδους βιομάζας στο πλαίσιο της αειφορίας.

6. Εργαλεία λήψης απόφασης για σχεδιασμό ανάπτυ-
ξης και αειφορικής διαχείρισης των ανανεώσιμων φυσι-
κών πόρων με μεθόδους πολύ κριτήριακής ανάλυσης, 
ασαφούς λογικής, συστημάτων υποστήριξης απόφασης 
και έμπειρων συστημάτων.

7. Ανάπτυξη εργαλείων αξιολόγησης των οικονομικών, 
κοινωνικών και θεσμικών πόρων στο πλαίσιο της αει-
φορικής ανάπτυξης και διαχείρισης των ανανεώσιμων 
φυσικών πόρων.

8. Αποτίμηση οικοσυστημικών υπηρεσιών και αναλύ-
σεις κόστους - ωφέλειας.

9. Δημιουργία και λειτουργία διακυβερνητικών προτύ-
πων και δομών για σχεδιασμό και διαχείριση αειφορικής 
ανάπτυξης.

10. Καινοτόμα πρότυπα ανάπτυξης για δασική κυκλική 
βιοοικονομία.

11. Τεχνολογικές εξελίξεις και αγορές στον δασικό 
τομέα και συνέργειες με άλλους παραγωγικούς τομείς.

12. Ανάπτυξη εκπαιδευτικού υλικού για φοιτητές και 
άλλες ομάδες ενδιαφερόμενων σε θέματα αειφόρου 
διαχείρισης των ανανεώσιμων φυσικών πόρων και βι-
οοικονομίας.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Το εργαστήριο έχει σκοπό:
1. Την κάλυψη των εκπαιδευτικών και ερευνητικών 

αναγκών του Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Πε-
ριβάλλοντος και άλλων Τμημάτων του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος σε θέματα που εμπίπτουν στα 
γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

2. Τη συνεργασία με κάθε μορφής κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

3. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

4. Τη διεξαγωγή έρευνας σχετικής με τις δραστηριό-
τητες του Εργαστηρίου.

5. Την παροχή υπηρεσιών με βάση την κείμενη νο-
μοθεσία.

6. Τη σύνδεση του Εργαστηρίου με παραγωγικούς 
τομείς και φορείς της κοινωνίας και της οικονομίας με 
σκοπό την προαγωγή των ευρύτερων επιστημονικών 
του στόχων και την ανταποδοτικότητα στην κοινωνία.

7. Την υποστήριξη της έρευνας των υποψήφιων διδα-
κτόρων και μεταδιδακτόρων στα αντικείμενα δραστη-
ριότητας του Εργαστηρίου.

8. Την υλοποίηση ερευνητικών και πιλοτικών έργων σε 
όλα τα συναφή πεδία της επιστημονικής τους περιοχής , 
αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα Εργαστήρια, μέλη 
ΔΕΠ ή Σχολές του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
ή άλλα εκπαιδευτικά, επιστημονικά ή ερευνητικά ιδρύ-
ματα, καθώς και δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς και 
οργανισμούς της ημεδαπής και αλλοδαπής.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη του Διδακτικού 
και Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Δα-
σολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος καθώς και άλλων 
Τμημάτων του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
που κατέχουν θέσεις των οποίων το γνωστικό αντικεί-
μενο εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά ενδιαφέρο-
ντα του εργαστηρίου, από μέλη του Ειδικού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστη-
ριακού Προσωπικού (Ε.ΤΕ.Π.), καθώς και από μέλη του 
λοιπού επιστημονικού και διοικητικού προσωπικού που 
τοποθετούνται στο εργαστήριο σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Στο Εργαστήριο μπορεί να απασχολούνται πανεπι-
στημιακοί υπότροφοι, μεταδιδάκτορες, διδάκτορες, 
υποψήφιοι διδάκτορες, μεταπτυχιακοί ή προπτυχιακοί 
φοιτητές, επιστημονικοί συνεργάτες, λοιπό επιστημονικό 
προσωπικό μετά από σχετική εισήγηση του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22707Τεύχος B’ 1956/14.05.2021

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος Διδακτικού 
και Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Δα-
σολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος, με τη διαδικασία που ορίζουν 
οι εκάστοτε κείμενες διατάξεις.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιό-
τητες που ορίζονται από την εκάστοτε ισχύουσα νομο-
θεσία, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται: α) ο συντο-
νισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - μεταπτυχιακού) 
και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, β) η κατάρτιση 
και η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η μέρι-
μνα για την τήρηση του, γ) η μέριμνα για τη στελέχωση 
με το αναγκαίο προσωπικό, την οικονομική διαχείριση 
των πάσης φύσεως εσόδων και εξόδων του Εργαστηρίου 
και την κατανομή των πόρων και των χώρων του Εργα-
στηρίου, δ) η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος 
για τον ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά 
και τον τεχνικό εξοπλισμό, ε) η υπογραφή κάθε εξερ-
χόμενου εγγράφου και γενικά η ευθύνη για την ομαλή 
και απρόσκοπτη λειτουργία του Εργαστηρίου, στ) η εκ-
προσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια όργανα του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, ζ) ο ορισμός ως 
αναπληρωτή του ενός από τα μέλη του Εργαστηρίου σε 
περίπτωση κωλύματος, η) η εποπτεία του προσωπικού 
που έχει τοποθετηθεί στο Εργαστήριο.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και σε χώρους 
που παραχωρούνται σ΄ αυτό για την εγκατάσταση των 
οργάνων και του λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι 
αναγκαίος για την διενέργεια των εργαστηριακών ασκή-
σεων και των ερευνητικών προγραμμάτων. Στον χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του 
Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από την διεξα-
γωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο 
πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασιστεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ΄ αυτό, την παραμονή των 
εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) 
στους χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του Εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκ-
παίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή αυτού. 
Κινητά όργανα τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή 
εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίηση τους 
στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Άρθρο 6
Έσοδα και Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλειπονται στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου και

στ. Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες 
κατάρτισης στις οποίες συμμετέχει το Εργαστήριο και 
οι οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις του 
Εργαστηρίου.

ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: βαθμολόγιο φοιτητών, βιβλίο 
περιουσιακών στοιχείων, φάκελος οικονομικών στοι-
χείων κάθε έτους, κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, 
περιοδικών και οργάνων, αρχείο ερευνητικών προγραμ-
μάτων, βιβλίο μεταβολών προσωπικού, πρωτόκολλο ει-
σερχομένων και εξερχόμενων εγγράφων. Με απόφαση 
του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο 
ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδικές διατάξεις ή κρί-
νεται απαραίτητο.

Άρθρο 8 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Δια-
χείρισης Ανανεώσιμων Φυσικών Πόρων και Βιοοικονομί-
ας» (Τίτλος στα Αγγλικά: « Renewable Natural Resources 
Management and Bioeconomy Laboratory / NRM-BIO 
Lab). Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία του Διευ-
θυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους 
που είναι εγκατεστημένο και δραστηριοποιείται το Ερ-
γαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερι-
κό κύκλο «ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ» και 
στον εσωτερικό «Εργαστήριο Διαχείρισης Ανανεώσιμων 
Φυσικών Πόρων και Βιοοικονομίας» και έχει ως έμβλημα 
στα έγγραφα του το αντίστοιχο του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος και το λογότυπο του.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του και τα έγγραφά του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22708 Τεύχος B’ 1956/14.05.2021

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Απριλίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 10.1/6826 (5)
    Μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του Ευ-

στάθιου Κύρκου του Γεωργίου, μέλους Δ.Ε.Π. Κα-

θηγητή Α’ βαθμίδας σε μόνιμη οργανική.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70) και κυρίως τις διατάξεις της 
υποπερ. ββ΄ της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 8.

2. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανώτατων εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

4. Την Ειδική Έκθεση της παρ. 3 του άρθρου 75 του 
Συντάγματος του σχεδίου νόμου «Συνέργειες Πανεπιστη-
μίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, 
πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοι-
πές διατάξεις», Κεφ. Ι παρ. 3 περ. α που επισυνάπτεται 
στην αιτιολογική έκθεση του ως άνω σχεδίου νόμου (σελ. 
775).

5. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (ΥΟΔΔ 106).

6. Την υπό στοιχεία ADMIN 2007/07-06-2019 πράξη 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙΠΑΕ 
(Β΄ 2516) για αυτοδίκαιη μεταφορά από 07-05-2019, δυ-
νάμει των διατάξεων των άρθρων 7 έως 10 του ν. 4610/
2019 (Α΄ 70), του πάσης φύσεως προσωπικού του Τ.Ε.Ι. 
Κεντρικής Μακεδονίας, του Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας 

και Θράκης και του Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης 
λόγω ένταξής τους από την εν λόγω ημερομηνία στο 
Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος.

7. Την υπό στοιχεία ADMIN 2007/7-6-2019 (ορθή επα-
νάληψη) απόφαση της πράξης του Προέδρου της Δι-
οικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Β΄ 4244).

8. Την υπό στοιχεία Φ12/108845/Ζ2/4-7-2019 υπουρ-
γική απόφαση «Συγκρότηση πενταμελούς επιτροπής 
για την μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης των 
Καθηγητών Α’ βαθμίδας σε μόνιμη οργανική θέση της 
ίδιας βαθμίδας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλά-
δος» (ΥΟΔΔ 431) και την υπό στοιχεία Φ12/143817/Ζ2/
21-10-2020 υπουργική απόφαση «Ανανέωση θητείας της 
πενταμελούς Επιτροπής κρίσης για τη μετατροπή προ-
σωποπαγούς θέσης Καθηγητών Α΄ βαθμίδας σε οργανι-
κή, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος, αντικατάσταση μελών και 
ορισμός αναπληρωτή Προέδρου» (ΥΟΔΔ 892).

9. Το από 25-01-2021 πρακτικό Συνεδρίασης της Πε-
νταμελούς Επιτροπής Κρίσης με το οποίο εγκρίθηκε η 
υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ 90375/10-7-2020 (υπ΄ αρ. ΔΙΠΑΕ 
από 01-07-2020) αίτηση του Ευστάθιου Κύρκου του Γε-
ωργίου, Καθηγητή Α’ βαθμίδας του Τμήματος Λογιστικής 
και Πληροφοριακών Συστημάτων για μετατροπή της 
προσωποπαγούς θέσης του σε μόνιμη οργανική της ίδιας 
βαθμίδας.

10. Το γεγονός ότι, η απόφαση της Πενταμελούς Επι-
τροπής Κρίσης υποβλήθηκε στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων στις 17-02-2021 (υπ’ αρ. ΥΠΑΙΘ 
18645/12-02-2021) για έλεγχο νομιμότητας και θεωρεί-
ται εγκεκριμένη εφόσον δεν αναπέμφθηκε εντός δεκα-
ημέρου σύμφωνα  με τα οριζόμενα στην υποπερ. ββ’ 
της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 28 του ν. 4610/2019 
(Α΄ 70), αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του Ευστά-
θιου Κύρκου του Γεωργίου, μέλους του Διδακτικού Ερευ-
νητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Καθηγητή Α’ βαθμίδας του 
Τμήματος Λογιστικής και Πληροφοριακών Συστημάτων, 
της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος, σε μόνιμη οργανική θέση της 
ίδιας βαθμίδας, από την έκδοση της πράξης, σύμφωνα 
με όσα ορίζονται στην υποπερ. ββ’ της περ. β’ της παρ. 3 
του άρθρου 8 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70).

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 22 Απριλίου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02019561405210008*


		2021-05-14T17:37:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




